

Norvēģijas kokzāģētavām grūtības rekordaugsto apaļkoksnes cenu dēļ. Mežizstrādes apjomi Zviedrijā samazinās

Avots: LMIAK

Situācija koksnes tirgū Norvēģijā un Zviedrijā ir atšķirīga, tomēr, no tendencēm Somijā. Norvēģijas kokzāģētavas šobrīd ir pakļautas milzīgam spiedienam vēsturiski augsto skujkoku zāģbaļķu cenu dēļ. Šo situāciju vēl vairāk saasina problēmas Zviedrijas mežizstrādes sektorā. Pēdējā gada laikā skujkoku zāģbaļķu cena Norvēģijā ir strauji pieaugusi par 25 %. Egles baļķu cena ir palielinājusies no NOK 629 (aptuveni 54 euro) līdz NOK 802 (aptuveni 69 euro) par kubikmetru.

Lai gan šīs strauji augošās cenas ir ļoti izdevīgas mežu īpašniekiem, tās rada ievērojamas grūtības kokrūpniecībai. “Tas ir zelts meža īpašniekiem, bet ne kokzāģētavām,” – tā uzsver norvēģu kokzāģētavu īpašnieki.

Koksnes cenas turpina kāpt

Uzņēmumiem, kas pārstrādā koksnes produktus, bet kuriem nepieder savi meži, situācija ir kritiska. Šobrīd ir visaugstākās nominālās koksnes cenas, kādas jebkad ir bijušas. Skujkoku zāģbaļķu cenas turpina pieaugt, bet gatavās produkcijas cenas ne tuvu nespēj turēties līdzī, - piemēram, tā situāciju redz kokapstrādes uzņēmuma Bergene Holm vadītājs.

Pēc strauja pārdošanas apjoma pieauguma pandēmijas laikā pagājušajā gadā Bergene Holm ieņēmumi samazinājās par 20 %. Tas radīja nopietnus finansiālus zaudējumus. Šogad situācija esot vēl vairāk pasliktinājusies. Vāja Norvēģijas krona ir labvēlīga kokmateriālu eksportam, ja vērtē to atsevišķi. Bergene Holme eksportē daudz kokmateriālu, apmēram 40-50 % no visa kopējā apjoma. Vājā krona palīdz uzlabot rentabilitāti. Taču tā arī rada spiedienu uz koksnes cenām. Turklāt samazinājušies ir mežizstrādes apjomi Zviedrijā un pilnīgi pārtraukts imports no Krievijas. Šie apstākļi Eiropā kopumā ir radījuši nelīdzsvarotību izejvielu piedāvājumā. Tas rada lielas problēmas mūsu kokrūpniecībai Norvēģijā.

Mežizstrāde Zviedrijā samazinās par 7 %

Saskaņā ar Zviedrijas Meža aģentūras provizoriskajiem statistikas datiem mežizstrāde Zviedrijā samazināsies par 7 %. Koksnes cenas ir ļoti augstas. Visaugstākās jebkad, - uzsver zviedru mežsaimniecības eksperts Johans Freijs. Tā tas ir pat tad, ja ņem vērā inflāciju. Koksnes cenas šobrīd esot visaugstākās kopš Korejas kara 50. gados - norāda mežsaimniecības eksperts.